
••••• 

CITTÀ DI CASTELVETRANO 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 

DELIBERAZIONE DELLA GIU~TA MUNICIPALE 

x g ~ DEL 1OMRR. 20 5 

OGGETTO: Approvazione schema di convenzione con l'ECAP-Trapani per tirocinio formativo. 
Autorizzazione del Sindaco alla sottoscrizione. 

L'anno duemila r ' ~ il giorno d; ~ ' del mese di <7f Q)'( ~ O in Castelvetrano e nella Sala delle 
- .........--"-'''---=---

adunanze, si è riunita, la Giunta Comunale convocala nelle forme di legge. 

4 ", "," f F--,c f c:..:: .::..._ nior -r a, te nella ualitàPresiede l'adunanza il Sig. ___~ ' r. <..o ..... o<.!!.!..: e:....",'u' _ __E__r___ ________=:.:.. sua di 

___ ...!'S~ I!.!N_=D :..: A _...:..= C . =--___~ e sono rispettivamente presenti e assenti i seguen ti sigg.: 

preso asso 

ERRANTE Felice Junior - - Sindaco ~ I 
CALCARA Paolo - Assessore >- l 
STUPPIA Salvatore - - Assessore ~ 

SEIDITA Salvatore - - Assessore ~ 
I ~ 

RIZZO Giuseppe - - Assessore ~ 

).-MATIOZZI Matilde - Assessore 

Y JINZIRILLO Filippo - Ass SSOfe 

Con la partecipazione del Segretario Generale dott. Livio Elia Maggio. 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara apena la riunione e invita a deliberare 

sull 'oggetto sopraindicato. 

LA GIlJNTA COMUNALE 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all 'oggetto: 

il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la responsabilità tecnica ed in ordine alla regolari' e 

alla correttezza dell ' azione amministrativa; 

- il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la responsabilità contabile e la copertura finanziaria; 

ai sensi degli artt. 53 e 55 della legge n. 142/90, recepita con L. R n. 48/91, modificata con L. R. n. 30f2000 banno 

espresso parere FAVOREVOLE. 

,  



La Giunta Municipale 

Premesso che il programma dell'Amministrazion e Comuna le prevede il sostegno allo 

sviluppo delle attività form ative, orientat ive e di inserim ento nel mondo del lavoro s I t erritorio 

provincial e, promuovendo la cittadinanza att iva dei partecipanti ai corsi; 

Che l'ente di form azione " ECAP - TRAPAN I", con sede in TRAPAN I, nella via Pantelleri a, 15 

c. F. 800 018 40 810, rappresentato dall a pres idente pro-tempore, Franca Maria MILITO, che 

organizza in provincia di TRAPANI, per incarico della Regione Siciliana, corsi di formaz ione 

professionale con l'obiettivo di favorire l'inserimento di giovani nel mondo de l lavoro, si impegna 

ad offrire consulenza per l'orientamento professionale e i se rvizi form ativi, nonché a progettare 

. percorsi formativi specifici, co involgendo l'Amministraz ione Comun ale di Castelvetrano 

direttamente com e partner; 

Che, a t al fine, si vuole dare attuazione ad un progett o di stretta co llaboraz ione tra il 

Comune di Castelvetrano e l' ECAP di Trapani, finali zzato all'organizzazione di stage e attività 

diverse al fine di agevolare le scelte professionali mediante la conoscenza diretta del mondo del 

lavoro; 

Vista la not a, acqu isita in dat a 19 febbraio 2015 al n° 6609 de l prot oço llo generale dell'Ente 

con la quale la presid ente dell' ECAP di Trapani comunica di svo lgere nell'ambito dell'attività 

forma iva 2014/2015, in questo Comune, il corso Progetto ID 151 per "TECNICO DEI SERVIZI 

MUSEALI E CULTURALI", con l'obiett ivo di qualifi ca re persona le in grado di operare nell'area dei 

servizi ai parch i, musei e st rutture in genere che si prefiggano l'obiettivo di co nservare e valorizzare 

i beni culturali. Ino ltre, nella suddetta nota, chied e di poter effettuare l'att ività di stage, rivolta a 15 

allievi del corso, presso il I SETTORE III Serviz io "Museo Civico e Biblioteca Comuna le - Servizi 

Sportivi" 

Che, pertanto, per awiare gli opportuni percorsi collaborativi, è necessario procedere alla 

stipu la di apposita convenzione che individui fin alità e obiett ivi connessi alla concretizzazione dei 

sostegno di che trattasi; 

Visto l'art. 68 dell a L.R. n. 9 del 15.05.2013 ch e regola i limiti numerici dei tirocinanti che i 

datori di lavoro possono ospitare contemporan eamente; 

Che, in ottemperanza alla cit ata norma, questo Ente può ospitare contemporaneamente 

cento ti rocinanti e c e, attualmente, risulta esserci solo n ti rocinante presso questo comune; 

Ritenuto, pertanto, di approvare lo schema di convenzione, da stipulare tra il Comune di 

Castelvetrano e l'ECAP di Trapani che , contraddistinto con la lett. "A", viene allegat o al presente 

atto per farn e parte integrante e sostanziale, autorizzando, nel con te mpo il sindaco alla 

sottoscrizione; 

Visto il parere reso, ai sensi dell'art. 49 del D.Leg.vo n. 267 del 18.08.2000, così come 

modificato dal'art. 3, comma 2, lett. "b", del D.L. 10.10.2012, n. 174 dal Dirigente del Settore "Affari 

Generali, Progra mazione risorse umane, Servizi Culturali e Sportivi" 



A vot i unanimi, espressi nei modi di legge: 

DELI BERA 

APPROVARE lo schema di convenzion e, da stipulare t ra il Comune di 

Cast elvetrano e L' ECAP con sed e in TRAPANI, nella vìa Pante ller ia, n. 15, - C. F. 800 

018 40 810, rappresentato dall a president e pro-tempore, Franca M aria M ILi O, 

che, cont radd ist into co n la lett . "A", viene allegat o al present e atto per farne parte 

int egrante e sost anziale. 

2.  AUTORIZZARE il Sindaco avv. Felice j unior Errant e, alla sot t oscrizione dello 

schem a di convenz ione de quo, che discipli na l'att ivit à di st age rivolt a a . 15 

allievi de l corso "Progetto ID 151 per "TECNICO DEI SE RVIZI MUSEALI E 

CULTURALI" con l'ob iettivo di qualif icare personale in grado di operare nell'area 

dei servizi ai parchi, musei e strutture in genere che si pref iggano l'ob iett ivo di 

conservare e valorizzare i beni cu lt urali, da svolgers i presso il I SEDaRE III 

Se rvizio "Museo Civico e Biblioteca Com unale - Servi zi Sport ivi" 

i c .hi a r a r~ co . --eret2 \",,\ b "?; -. 0 J.' i e la res t
dellbr .. ·- ~-·- ..,,, I r~ _ ___ ' .  en e 

.c_ - ~ , - - L~ i ~ ": , .. ";' I "' ~ _I .... , L 12 11 ° comma della ' J 

L. R. n.  44/91. 



l 

Ministero 

dell 'Economia ECAP
MINISIERO DEL LAVORO TRAPANIe delle Finanze

REGIO NE SICILIANA EDELLE POLITICHE SOCIALI 

Progetto cofinanziato dal Piano straordinario per il lavoro in Sicilia : opportunità giovani - Priorità 3: Formazione giovani 

Prot. -Sq JJ 'A.c ~ e(~~A \l ') 
Castelvetrano li'  

~ t! li I ~"V  COMUNE DI 

Oggetto: Richiesta autorizzazione CASTE l VETRANO 

D Attività Pratica C8JStage 
1" . E8 2U15 

PlANO GIOVANI IProt.... ...46 c) f ...  
PROGETTO OCCUPAZIONE ID 151 !Ca!. ........... ~ ~ ._. __ :. . _ ~ a::c ..............~'j  
CIP 2012SIXXXPACOOll000 l fPG50031FGIIII-895 

CUP G29J14000570001 

DDG N. 7837 DEL 29/1 2/2014 

Corso per TECNICO DEI SERVIZI MUSEALI E CULTURALI ID 2351 

Sede operativa Castelvetrano 

Annualità 2014/201 5 

K GO l<. P. Il 

Spett.le  Sig. SINDACO 

di Castelvetrano 

La presente per significarVi quanto segue: l'Ente scrivente organizza in provincia di Trapani, per 

incarico della Regione Siciliana corsi di formazione professionale, con l'obiettivo di favorire 

l'inserimento di giovani nel mondo del lavoro. 

Fra i corsi che abbiamo avuto finanziati per l'anno 201 5, svolgeremo nel comune di Castelvetrano un 

corso per TECNICO DEI SERVIZI MUSEALI E CULTURALI, con l'obiettivo di qualificare 

personale in grado di operare nell' area dei servizi ai parchi, musei e strutture in genere che si prefiggono 

l'obiettivo di conservare e valorizzare i beni culturali . 

Nel programmare tale corso abbiamo previsto, oltre all'inserimento di materie teoriche, lo 

svolgimento di un tirocinio - Stage, allo sc po di consentire un contatto diretto con i destinatari di questo 

tipo di intervento. 

Sarebbe nostro desiderio poter svolgere dette attività presso la vostra struttura, ed in particolare 

presso il l° SETTORE 111° SERVIZIO "Museo civico e Biblioteca comunale- Servizi sportivi". 

La nostra proposta è che gli allievi pratichino lo stage, sotto la supervisione del Dirigente del settore, per 

realizzazione di progetti multimediali per la promozione del patrimonio in possesso della Biblioteca e del 

Museo. 

Naturalmente gli allievi del corso, accompagnati dagli insegnanti e dai tutor dell'Ente, SI 

organizzerebbero in gruppi, ciascuno dei quali si occuperebbe di un bene culturale, secondo gli obbiettivi 
-f 

~ : 

e le modalità che saranno definite in una eventuale apposita convenzione. 



l'  Ministero 

dell'Economfa~EF  ECAP
M INIS TERO DEl LAVORO TRAPAl'1ile delle Finanze

REGIONE SICILIANA EDELLE POLITICHE SOCIALI 

Progetto cofinanziato dal Piano straordinario per il lavoro in Sicilia: opportun ità giovani - Priorità 3: Formazione giovan i 

Lo stage dovrebbe svolgersi orientativamente dal mese di Marzo al mese di Settembre c.a., secondo il  

nostro calendari%rario, compatibili con i vostri orari di servizio, che vi sarà comunicato mensilmente.  

Pertanto con la presente, desidereremmo conoscere la Vostra disponibilità circa la nostra richiesta.  

Si precisa che i corsisti interessati al tirocinio sono 15 e che gli stessi saranno accompagnati dal personale  

docente e precisamente dal Ing. Pietro Di Gregorio Pietro.  

E' inteso che esoneriamo la struttura da ogni responsabilità in ordine a quanto potrebbe accadere ai nostri  

corsisti durante la suddetta attività di tirocinio.  

In attesa di un Vostro sollecito riscontro, inviamo Distinti saluti . 



(.:, 
""fluna DH L.t'tolo MEr:~",
I OIlU POurlC1t1 SoClJllI . ~ t.t ) •édlc FIna"". 

Regione Siciliana 

M. 8.2.3.1 6 Rev.03 
Del 28/11 /2013 CONVENZIONE STAGE 

Prot._______  Castelvetrano li' _______ 

L'anno Duemilaq indici , il giorno __del mese di ____ 

RA 

L'ECAP - TRAPANI con sede in rapani nella via Pa telleria, 15 C.F. 80001840810,d'ora i poi 

denominato "soggetto promotore", in persona del legale rappresentante pro te pore Sig.ra 

Milito Franca Maria, nata ad Alcamo il 01/1 2/1 958, G. F. MLTFNC58T41A 1768, 

E 

Il Comune di Castelvetrano, C.F. 8100121 0814 d'ora in poi denominato "soggetto aspi ante", 

rappresentato dal Sindaco dotto Felice Errante C.F. RNN FCJ72D28C286 al fine di agevolare 

le scelte professionali mediante la conoscenza diretta del mondo del lavoro, 

s i conviene e si stipula quanto segue: 

Art. 1 

Il soggetto ospitante, come sopra rappresentato si impeg a ad accogliere presso gli uffici del 3° 

SERVIZIO DEL l° SEnORE "Museo Civico e Biblioteca Comunale - Servizi Sportvi" n° 11 

allievi del corso: 

Corso per TECNICO DEI SERVIZI M SEALI E CU TURALI ID 2351 

PROGETTO OCCUPAZIONE ID 151 

CIP: 2012SIXXXPACOO/1 0001/PG/5003/FGIIII-895 

C P: G29J14000570 01 

di ore 1000, Tipo Q/A, con sede in Castelvetrano, muniti del tesseri o di riconoscimento, in 

attività di Stage su proposta dell'ECAP - TRAPANI come sopra rél= .::>resentato. 

Art.2 

1.  L'attività di Stage non costituisce rapporto di lavoro. 

2.  o svolgimento dell'attività di Stage è seguita e verificata dal Docente e/o dal Tutor dei 

corso e da un Tutor della struttura ospitante 

Art.3 

Durante lo svolgimento dell'attività di Stage, l'allievo è tenuto: 

1.  A svolgere le attività previste dallo Stage; 

2.  Rispettare le norme in materia di igiene, sicurezza e salute sui luog i di lavoro; 

3.  Mante ' ere la necessaria riservatezza per quanto attiene ai dati, informazioni o 

conosce ze in merito a processi produttivi e proda i, acquisiti durante lo svolgimento 

dello Stage. 



------

~ ti
MI.lsntc DtL L... ~oto 
I DIUZ POUTlotf SO<LUJ 

~Mlni11tmrxtEF ddl '[e""ooll. 
e delle F lnanl< 

I l 
ECAP 
IRAP.4..Vl 

Regione Siciliana 

CONVENZIONE STAGE 
M. 8.2,3.1 6 Rev.03 

Del 28/11/2013 

Art.4 

1.  Il soggetto promotore assicura gli allievi contro gli infortun i sul lavoro presso l'INAIL, 

presso compagnie assicurative operanti nel settore. In caso di incidente durante lo 
svolgimento dello Stage, si Impegna a segnalare l'evento entro i tempi previsti dalla 
nor ativa vigente agli istituti assicurativi. 

2.  L'attività di Stage, come concordato con codesta struttura, sarà svolta presso gli uffici del 

3° SERVIZIO DEL l° SETTORE "Museo Civico e Bibliioteca Comunale - Servizi 
Sportvi"in via Gariba ldi, a Castelvetrano ( P) . L'indi Jazione dei tempi di svolgimento 
dello stage so o stabilit i nei giorni pattuiti fra le parti. 

3,  Gli obiettivi dello stage consistono nella progettazione di supporti multimediali finalizzati 

alla valorizzazione dei beni culturali in possesso della Biblioteca Comunale e del Museo 

Civico, come ad esempio :presentazioni, film oggetto ed in particolare schede informative 

fru ibili attraverso un qrcode 

Si  indicano, di seguito, i nominativi deg li allievi partecipanti allo s t a ! ~e: 

cognome e nome data di nascita  
1) Panicola Roberta 16/10/1 989  
2) Stabile Stephanie 16/1 1/1 988  

3) Tamburello Mirko 25/09/1 986  
4) Amodei Fabio 08/06/1 986  
5) Pompeo Antonino 29/08/1 992  
6) La Chiana Rosanna Maria 15/03/1 980  
7) Lo B ono Anna isa 10/06/1 986  

8) D'Ambrosio Giorgia 15/05/1 988  
9) Mangiore Simona 30/07/1 983  
10) Maniscalco Angeia 04/08/1 993  

CasteIvetra n o 

Letto , confermato e sottoscritto . 

(Firma del soggetto promotore) ________ 

(Firma del soggetto ospitante) 


